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براساس جدیدترین گزارش شبکه شاپرک 
صورت گرفت

کسب رتبه برتر بانک سپه در تعداد 
تراکنش های شبکه پرداخت طی 

فروردین ماه 1403

اقتصادی  ماهانه  گزارش  براساس  سپه  بانک 
نخست  جایگاه  کسب  به  موفق  شاپرک،  شبکه 
شبکه بانکی در تعداد تراکنش های شبکه پرداخت، 
کارتخوان فروشگاهی و نیز رتبه دوم در بیشترین 
سهم از تعداد کارت های بانکی تراکنش دار شبکه 

شاپرک در فروردین ماه سال جاری شد.
اقتصادی  ماهانه  گزارش  براساس  سپه  بانک 
نخست  جایگاه  کسب  به  موفق  شاپرک،  شبکه 
شبکه بانکی در تعداد تراکنش های شبکه پرداخت، 
کارتخوان فروشگاهی و نیز رتبه دوم در بیشترین 
سهم از تعداد کارت های بانکی تراکنش دار شبکه 
شاپرک در فروردین ماه سال جاری شد. به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه، این بانک با کسب 
سهم 18.37 درصدی رتبه نخست شبکه بانکی با 
بیشترین سهم بازار از کل تعداد تراکنش های شبکه 
خود  به  جاری  سال  ماه  فروردین  در  را  پرداخت 
اختصاص داد. بانک سپه با کسب سهم 19.73 
درصدی رتبه نخست شبکه بانکی با بیشترین سهم 
فروشگاهی  کارتخوان  ابزار  تراکنش های  تعداد  از 
و نیز سهم مبلغی 10.67 درصدی در زمره بانک های 
کارتخوان  ابزار  تراکنش های  مبلغ  حوزه  در  برتر 
فروشگاهی در شبکه پرداخت قرار گرفت. براساس 
درصدی   11.16 سهم  با  بانک  این  گزارش،  این 
جایگاه دوم شبکه بانکی در بیشترین سهم از تعداد 
پرداخت،  شبکه  در  تراکنش دار  بانکی  کارت های 
تراکنش دار  برداشت  کارت  بیشترین  دوم  رتبه 
در شبکه پرداخت در مدت مذکور را کسب کرد 
و نیز در بخش کارت هدیه و بن کارت تراکنش دار 
در مدت مورد اشاره جزء بانک های برتر در شبکه 
سهم 18.37  با  سپه  بانک  گرفت.  قرار  پرداخت 
درصد برترین بانک به لحاظ تعداد تراکنش های 
پذیرش شده است، همچنین با سهم 11.40 درصد 
در بین بانک های برتر از بیشترین سهم از تعداد 
تراکنش های صادرشده در شبکه شاپرک قرار دارد.  
شاپرک در جدیدترین گزارش خود بانک سپه را با 
سهم 247.936 هزار تراکنش در جایگاه نخست 
تراکنش های  تعداد  در  مثبت  اختلاف  بیشترین 
هزار   1.141.371 سهم  کسب  و با  پذیرش شده 
تراکنشی نیز در جایگاه دوم بیشترین سهم از کل 
تراکنش های صنعت پرداخت کارتی در شبکه بانکی 

قرار داده است.

حضور پر قدرت بانک ملی ایران در نظام 
پرداخت جایگاه های عرضه سوخت کشور

بانک ملی ایران سرمایه گذار 
هوشمند سازی جایگاه های عرضه 

سوخت کشور شد

با  تفاهمنامه  امضای  به دنبال  ایران  بانک ملی 
نفتی  فرآورده های  پخش  و  پالایش  ملی  شرکت 
اجتماع  آحاد  به  بیشتر  خدمت رسانی  هدف  با 
عرضه  جایگاه های  سازی  هوشمند  سرمایه گذار 

سوخت کشور شد.
این  ایران؛  بانک ملی  به گزارش روابط عمومی 
بانک با حضور قدرتمند در عرصه انرژی با رویکرد 
افزایش سطح تنوع در خدمات خود، تفاهمنامه ای 
به منظور خدمت رسانی بیشتر به آحاد اجتماع با 
نفتی  فرآورده های  پخش  و  پالایش  ملی  شرکت 
در بیست و هشتمین نمایشگاه بین المللی نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی ایران امضاء کرد.  این 
تفاهمنامه به منظور ارتقاء سطح امنیت جایگاه ها، 
بهبود طراحی و برنامه  ریزی ساخت دستگاه های 
در  پرداخت  نظام  نوسازی  و  تجهیز  پرداخت، 
این  براساس  گرفت.  صورت   CNG جایگاه های 
تفاهمنامه بانک ملی ایران به عنوان سرمایه گذار 
پرداخت  بهسازی دستگاه های  و  نوسازی  امر  در 
در جایگاه های CNG کشور اقدام خواهد کرد و از 
این پس در این جایگاه ها با استفاده از دانش فنی 
داخلی، دستگاه های پرداخت بانک ملی ایران آماده 
ارائه خدمات پرداخت در سراسر کشور خواهد بود.

اعضای جدید هیات مدیره بانک شهر 
با حضور حداکثری سهامداران 

انتخاب شدند

مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده بانک 
شهر طی مراسمی با حضور حداکثری سهامداران 

حقیقی و حقوقی؛ برگزار شد.
این  در  شهر،  بانک  عمومی  روابط  گزارش  به 
مراسم که با حضور بیش از 73 درصدی سهامداران 
برگزار شد؛ اعضای جدید هیات مدیره بانک شهر با 

رای مستقیم سهامداران انتخاب شدند.
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری 
شهرداری تهران و رئیس مجمع در این جلسه با 
با  و  بانک شهر  ارکان  تمامی  از زحمات  قدردانی 
بانک  مقررات  و  ضوابط  کامل  رعایت  به  اشاره 
مرکزی و سازمان بورس در برگزاری مجمع عمومی 
عادی به طور فوق العاده این بانک، گفت: تمامی 
هیات  ترکیب  در  برای حضور  معرفی شده  افراد 
مدیره جدید در مصاحبه های تخصصی و آزمون 
های بانک مرکزی شرکت کرده و تاییدیه این بانک 
را دریافت کرده اند. فروزنده گفت: بانک شهر طی 
سال های اخیر در تمامی حوزه ها پیشرفت های 
مهمی را کسب کرده و امیدواریم در دوره آتی و 
معرفی اعضای جدید هیات مدیره شاهد تحول و 
باشیم. در مجمع  بانک  این  بیشتر در  شکوفایی 
عمومی عادی به طور فوق العاده بانک شهر که با 
دستور جلسه " انتخاب اعضای اصلی و علی البدل 
هیأت مدیره" برگزار شد، دکتر سیدمحمدمهدی 
احمدی، حسام حبیب اله، وحید محمدرضا خانی، 
برات کریمی، جواد عطاران، مهدی میرزا محمدی 
و رضا یاریفرد به عنوان اعضای اصلی هیات مدیره 
بانک شهر و یزدان سیف و رحیم طاهری به عنوان 

اعضای علی البدل معرفی شدند.
مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده بانک 
شهر همچنین به صورت زنده از طریق وب سایت 

این بانک برای تمامی سهامداران پخش شد.

سرپرست بانک سینا:
برنامه های راهبردی بانک سینا با 

جدیت دنبال می شود
تعدادی  از  بازدید  در  سینا  بانک  سرپرست 
واحد های ستادی اظهار داشت برنامه های راهبردی 

بانک سینا با جدیت دنبال می شود.
به گزارش روابط عمومی بانک سینا، علی ابدالی 
ضمن  بازدیدها،  این  در  سینا،  بانک  سرپرست 
صحبت با کارکنان بخش های مختلف، در جریان 
برنامه ها و فعالیت های در حال انجام واحدها قرار 
گرفت. ابدالی در بازدید از معاونت مالی با بیان این 
که بانک سینا در زمره بانک های خوشنام و شفاف 
نظام بانکی است، بر رعایت الزامات و استانداردهای 

مالی و تقویت سپر نقدینگی بانک تأکید کرد.
وی در بازدید از معاونت مهندسی و پشتیبانی، 
این معاونت را خط مقدم تهیه امکانات و تجهیزات 
فعالیت های شبکه بانک دانست و گفت: مدیریت 
مناسب در حوزه فعالیت های مهندسی و پشتیبانی 
منجر به ایجاد هم افزایی و تحولی بزرگ در توسعه 

و موفقیت خطوط کسب وکار بانک سینا می شود.
و  مدیریت  حوزه  اداره  از  همچنین  ابدالی 
دبیرخانه  اداره  و  مدیران  امور  اداره  دبیرخانه، 
هیئت مدیره بازدید کرد و در جریان فعالیت های 

این واحدها قرار گرفت.
مدیریت  از  بازدید  در  سینا  بانک  سرپرست 
امور روابط عمومی و مشتریان گفت: اجرای دقیق 
مشتریان  تکریم  مشتریان،  وفاداری  برنامه های 
برتر، تحلیل اطلاعات مشتریان و رصد دقیق نیازها 
در  مهمی  نقش  سینا  بانک  از  آن ها  انتظارات  و 
ارتقای جایگاه برند بانک ایفا خواهد کرد. از سوی 
دیگر، اطلاع رسانی دقیق از برنامه ها و فعالیت های 
بانک سینا و تبلیغات هدفمند محصولات و خدمات 
مواردی هستند که به فرآیند جذب و نگهداشت 
مشتری و ارتقای تصویر ذهنی برند بانک کمک 
می کنند. وی در بازدید از اداره تطبیق مقرات، بر 
ضرورت همکاری تمامی واحدها با این اداره و لزوم 
رعایت مقررات و الزامات بانک مرکزی در خصوص 

فعالیت های بانک تأکید کرد.
سرپرست بانک سینا همچنین در جمع همکاران 
بر  دقیق  نظارت  خواستار  تحول،  مدیریت  اداره 
بانک  راهبردی  پروژه های طرح  و  برنامه ها  اجرای 
سینا شد. وی جاری سازی طرح راهبردی کسب وکار 
متضمن  را  سازمان  سطوح  تمام  در  سینا  بانک 
تحول این بانک برشمرد و گفت: اجرای اثربخش 
و  همراهی  نیازمند  انجام،  دست  در  پروژه های 

مشارکت جدی همه واحدهای بانک است.

یکی از شاخص های رایج برای سنجش وضعیت 
کلی اقتصاد، رشد اقتصادی است. این مولفه نشان 
می دهد که اندازه تولیدات اقتصادی در هر فصل چند 
درصد نسبت به مدت مشابه در سال قبل افزایش 
یافته است. اقتصاد از بخش های مختلفی تشکیل 
تقسیم  رایج،  گروه بندی های  از  یکی  است.  شده 
و  »صنعت«  »کشاورزی«،  بخش  سه  به  اقتصاد 

»خدمات« است.
هر  برای  اقتصاد،  کل  بر  علاوه  اقتصادی  رشد 
بخش اقتصادی هم به صورت مجزا اعلام می شود. 
با استفاده از این نرخ می توان محاسبه کرد که هر 
رشد  ایجاد  در  چقدر  اقتصادی  بخش های  از  یک 
این محاسبه  نتایج  اقتصادی کل نقش داشته اند. 
انتهای  تا   1401 سال  ابتدای  از  که  می دهد  نشان 
پاییز 1402، صنعت و خدمات به ترتیب بیش ترین 
مشارکت را در افزایش رشد اقتصادی داشته اند و در 
مقابل، بخش کشاورزی باعث کاهش این شاخص 
شده است. بالاترین سهم به ثبت رسیده در این بازه 
زمانی نیز مربوط به بخش خدمات است که در بهار 
از رشد 7.9 درصدی  سال گذشته 5 واحد درصد 
کمترین  مقابل،  در  است.  کرده  را محقق  اقتصاد 
سهم به ثبت رسیده، منفی 0.6 واحد درصد بوده 
که مربوط به بخش کشاورزی در پاییز 1401 می شود.

سال 1401 و میراث منفی کشاورزی برای رشد 
اقتصادی

به گزارش اکوایران، رشد اقتصادی در بهار سال 
با 6.2 درصد بوده است. 4.13 واحد  برابر   1401
درصد از این رشد به واسطه افزایش تولیدات بخش 
بالاترین  سهم،  این  است.  شده  ایجاد  خدمات 
در سال  اقتصادی  میان بخش های  از رشد  سهم 
1401 بوده است. بررسی های صورت گرفته نشان 
می دهد که علت این سهم بالای بخش خدمات، 
بیش تر افزایش تولید خدمات در حوزه »مستغلات 
و کرایه« بوده است. در همان سال، صنعت 2.05 
ایجاد  را  اقتصاد  درصدی   6 رشد  از  درصد  واحد 
زیربخش های  از  خود  صنعت  گروه  است.  کرده 
مختلفی تشکیل شده که یکی از مهم ترین آن ها 
»استخراج نفت و گاز« است. نفت و گاز تقریبا 
نیمی از تولیدات گروه صنعت را به خود اختصاص 
داده اند. بنابراین زمانی که گروه صنعت روی رشد 
اقتصادی تاثیر زیادی می گذارد می توان گفت که 
در واقعیت این نفت است که باعث تحقق چنین 

رشدی شده است.
در مقابل، کاهش تولیدات در بخش کشاورزی 
سبب شده تا رشد اقتصادی 0.05 واحد درصد کمتر 
از چیزی که می توانست باشد محقق شود. به بیان 
دیگر، اگر رشد منفی بخش کشاورزی در این فصل 
 6.25 درصد،   6.2 جای  به  اقتصادی  رشد  نبود، 

درصد می شد.
در فصل بعد، یعنی در تابستان 1401، نقش آفرینی 

هر دو بخش صنعت و خدمات در اقتصاد کم رنگ 
می شود اما اثرگذاری منفی بخش کشاورزی شدت 
می یابد. به بیان دقیق تر، در تابستان آن سال سهم 
 3.4 اقتصادی  رشد  از  خدمات  و  صنعت  بخش 
درصدی، به ترتیب 1.9 و 1.65 واحد درصد بوده 
است. نقش آفرینی منفی بخش کشاورزی نیز شدت 
یافته و به منفی 0.25 واحد درصد رسیده است. 
در فصل بعد اما این اثرگذاری منفی باز هم شتاب 

می گیرد.
درصد  اقتصادی 4.9  رشد   ،1401 سال  پاییز  در 
اعلام شده است در حالی که سهم بخش کشاورزی 
از این رشد منفی 0.62 واحد درصد بوده است. یعنی 
اگر تولیدات بخش کشاورزی کاهش نمی یافت، رشد 
اقتصادی پاییز آن سال به جای 4.4 درصد، به 5 
بیش تر  که  عاملی  فصل  این  در  می رسید.  درصد 
در افزایش رشد اقتصادی مشارکت داشت، بخش 
صنعت بود. این بخش سهم 2.67 درصدی از رشد 
اقتصاد را به خود اختصاص داده است. آخرین فصل 
از سال 1401 نیز با افزایش سهم بخش صنعت از 
رشد اقتصادی همراه شد. رشد اقتصادی این فصل 
بخش  را  آن  از  درصد   3.1 که  بوده  درصد   5.5

صنعت محقق کرده است.
در  که  کلی می توان گفت  نگاه  یک  در  بنابراین 
سال 1401، صنعت بیش ترین اثرگذاری را در افزایش 
رشد اقتصادی در هر فصل داشته و بالعکس، بخش 
کرده  عمل  اقتصاد  رشد  ترمزگیر  مانند  کشاورزی 

است.
خدمات؛ چهره ویژه رشد اقتصادی در سال 1402

آمارهای رشد اقتصادی سال 1402 تا پاییز منتشر 
شده بنابراین اطلاعات مربوط به فصل زمستان هنوز 
در دسترس نیست و سال 1402 به صورت سه ماهه 

مورد بررسی قرار می گیرد.
داده های آماری حاکی از آن است که در بهار سال 
گذشته، رشد اقتصادی 7.9 درصد بوده که نسبت به 
سال 1401 بی سابقه بوده است. سهم بخش خدمات 
از این رشد 5.24 واحد درصد بوده که نسبت به 
 1 طول  در  سهم  این  است.  بالاتر  بخش ها  سایر 
سال و 9 ماه گذشته نیز بالاترین سهمی بوده که 
یک بخش در رشد اقتصادی به خود اختصاص داده 
است. در همان سال، سهم صنعت از رشد اقتصادی 
2.8 درصد بوده است. بخش کشاورزی نیز همچنان 
به دلیل رشد منفی باعث کاهش رشد اقتصادی به 

میزان 0.23 واحد درصد شده است.
قبل  فصل  ترکیب  همان  نیز   1402 تابستان  در 
پابرجا مانده و باز هم خدمات بالاترین سهم از رشد را 
به خود اختصاص داده است. تنها تفاوت ایجاد شده 
این است که به نسبت، سهم خدمات کاهش یافته و 
سهم صنعت افزایش یافته است. به بیان دقیق تر، از 
رشد 7.1 درصدی تابستان سال گذشته، 4.03 واحد 
درصد ناشی از خدمات و 3.3 واحد درصد ناشی از 

صنعت بوده است.
آمار در دسترس، رشد  آخرین  نهایت، طبق  در 
اقتصادی در پاییز سال گذشته به سکوی 5.1 درصد 
رسیده است. تقریبا 3.3 واحد درصد از این رشد، 
بر خلاف دو فصل قبل، ناشی از رشد بخش صنعت 
رشد  در  کمتری  اثرگذاری  خدمات  و  است  بوده 
اقتصادی داشته است. در این فصل نیز مانند آن چه 
پیشتر به آن اشاره شد، اثرگذاری مثبت گروه صنعت 
بیش تر متاثر از رشد تولید نفت و گاز بوده است. 
اتفاق جالب توجه در این فصل این بوده که برای 
اولین بار در سال های اخیر، سهم بخش کشاورزی 
از رشد اقتصادی از محدوده منفی خارج شده و به 

مثبت 0.1 واحد درصد رسیده است.

دبیر اجرایی خانه کشاورز استان مرکزی با بیان اینکه کشاورز برای 
جلوگیری از زیان مالی گسترده چاره ای جز فروش گندم به دلال در 
چنین شرایطی ندارد، گفت: دلال گندمی که تایید نشده را خریده 
و به شیوه ای دیگر، به سیلو تحویل می دهد. این همکاری کارشناس 
سیلو و دلال، باعث می شود تا محصولی که پیش از این رد شده، 

این بار تایید شود و در چرخه خوراک مردم قرار گیرد.
 با آغاز زمان برداشت گندم در ایران، مجددا توجهات نسبت به 
گلایه های گندمکاران از دولت و نحوه خرید گندم از آن ها، جلب 
شد. نرخ تضمینی هر کیلوگرم گندم در ایران، هرساله با آغاز سال 

زراعی توسط دولت تعیین می شود.
با توجه به مصوبه شورای عالی قیمت گذاری، نرخ خرید تضمینی 
هر کیلوگرم گندم سال 1402 - 1401 مبلغ 15 هزار تومان تعیین شده 
بود که این رقم برای سال زراعی سال 1402 - 1403 به هر کیلو گندم 
17 هزار و 500 تومان افزایش یافت. فارغ از بحث عادلانه و صحیح 
بودن نرخ اعلامی برای خرید گندم توسط دولت، زمان پرداخت این 
مبلغ وعده داده شده از یک سو، حضور گسترده دلالان در روند 
خرید و ورود گندم به بازار از سویی دیگر همواره از چالش های این 

بحث و نگرانی گندمکاران به شمار می رود.
نبود نظارت مناسب در مراحل ورود و فروش گندم ها به سیلوها، 
پایین بودن نرخ خرید گندم و از همه مهم تر برخورد گا ها سلیقه ای 
فعالان  گندمکاران،  حق  پرداخت  مسئله  در  دولتی  نهاد های 

کشاورزی را به تاب آورده است.
دولت هنوز به کشاورزان بدهکار است

و  مرکزی  استان  کشاورز  خانه  اجرایی  دبیر  رحمتی،  داریوش 
کارشناس اقتصاد کشاورزی در گفتگو با اقتصاد 24، درباره نحوه 
پرداخت دولت به گندمکاران گفت: مبلغی که امروز دولت برای 
خرید گندم می پردازد، قیمت واقعی آن نیست که اگر این بود، مردم 
باید هر قرص نان را با مبلغی حدود 20 هزار تومان می خریدند. اما 
نان و گندم یک کالای یارانه ای است و از این رو نرخ آن توسط 
دولت پایین محاسبه می شود. نرخی که امسال دولت برای خرید هر 
کیلوگرم گندم اعلام کرده، 17 هزار و 500 تومان است. این قیمت در 
سال گذشته 15 هزار و 500 تومان بود. جدای از بحث مناسب بودن 
یا نبودن این قیمت برای گندمکار، نحوه پرداخت پول از سوی دولت 

است که طی سال ها همواره دردساز بوده است.
این گندمکار با سابقه ادامه داد: همانطور که پیش تر گفته شد، 
نرخ اعلامی گندم در سال گذشته، کیلویی 15 هزار و 500 تومان 
بود؛ زمانی که گندمکار محصول خود را به سیلو ها تحویل داد، روی 
بارنامه کیلویی 11 هزار و 500 تومان نرخ خورد و ارزش و مفید و 
غیرمفید و سایر کسورات نیز بر این قیمت اثر گذاشت؛ بنابراین 
مبلغ پرداختی، کمتر از کیلویی 11 هزار تومان برای گندمکار رقم 
خورد. از کیلویی 11 هزار و 500 تومان تا 15 هزار و 500 تومان، 4 
هزار تومان فاصله است که دولت اعلام کرد این مابه التفاوت را بعدا 

پرداخت خواهد کرد. اواخر سال گذشته، بخشی از این کسری به 
گندمکاران پرداخت شد و این پرداختی برای همه یکسان نبود. برای 
برخی 2 هزار تومان و بعضی دیگر 3 هزار تومان به ازای هر کیلو 
گندم پرداخت شد و هنوز بدهی دولت با گندمکاران به طور کامل 

صاف نشده است.
گندم های بازگشتی در چرخه خوراک مردم

رحمتی در ادامه صحبت های خود، به حضور دلالان در بحث 
خرید گندم اشاره کرد و توضیح داد: در اغلب عرصه های اقتصادی 
ایران، دلالان حضور پررنگی دارند و خرید و فروش گندم نیز از این 
قاعده مستثنی نیست. روند فروش گندم به این صورت است که 
گندمکار محصول خود را بار زده و به سیلو می فرستد. اگر کارشناس 
محصول را قبول کرد که هیچ، اگر به هر دلیلی کیفیت آن توسط 
کارشناس تایید نشد، باید بار به گندمکار برگردانده شود، اما کشاورز 
نه جایی برای نگهداری آن دارد و نه هزینه ای که برای این محصول 
کرده را می تواند دریافت کند. در این لحظه دلالانی نزدیک سیلو ها 
حضور دارند که بار گندم را تا 3 هزار تومان زیر قیمت مصوب دولت 

از کشاورز خریداری می کنند.
دبیر اجرایی خانه کشاورز استان مرکزی ادامه داد: کشاورز برای 
جلوگیری از زیان مالی گسترده چاره ای جز فروش گندم به دلال 
در چنین شرایطی ندارد. دلال گندمی که تایید نشده را خریده و به 
شیوه ای دیگر، به سیلو تحویل می دهد. این همکاری کارشناس سیلو 
و دلال، باعث می شود تا محصولی که پیش از این رد شده، این بار 

تایید شود و در چرخه خوراک مردم قرار گیرد.
به گزارش اقتصاد 24، به راستی سلطان گندم کیست؟ فعالان 
عرصه کشاورزی و گندمکاران همواره به وجود گسترده دلالان در 
عرصه های مختلف فعالیت های خود اذعان دارند. تشریح فعالیت 
این واسطه گران و سودجویان نشان می دهد همگی به دلیل تلاش 
دولت  که  زمانی  است.  زیان گسترده کشاورز  از  برای جلوگیری 
پول کشاورز را با تاخیر بسیار زیاد می پردازد، به دلایل مختلف و 
گا ها بی دلیل، محصولات بازگشت می خورند، اما به شیوه ای دیگر 
به سیلو ها بازمی گردند و بدیهیست که کشاورزان از هیچ تلاشی 
برای جلوگیری از ضرر مالی خود دریغ نکنند. اینجاست که عملکرد 

دلالان، بیش از پیش مشخص می شود.

 رشد اقتصادی در سال 1401 و 1402 چقدر بوده است؟

وی دوش »صنعت«  بار رشد اقتصادی ر
گروه اقتصاد - در طول سال 1401 و سه ماهه نخست سال 1402 از میان سه بخش اصلی اقتصاد، اول »صنعت« و بعد »خدمات« بیش ترین سهم را در 

افزایش رشد اقتصادی داشته اند. از میان اجزای گروه صنعت نیز بار بیشتر رشد اقتصادی روی دوش نفت و گاز بوده است.

گندم هم سلطان دار شد!چرا دلالان بخشی از درآمد گندمکاران را تامین می کنند؟

رشد اقتصادی 
علاوه بر کل 

اقتصاد، برای هر 
بخش اقتصادی 

هم به صورت 
مجزا اعلام 
می شود. با 

استفاده از این 
نرخ می توان 
محاسبه کرد 

که هر یک 
از بخش های 

اقتصادی چقدر 
در ایجاد رشد 
اقتصادی کل 

نقش داشته اند

بر اساس آمار بانک مرکزی میزان پرداخت تسهیلات در گروه مصرف کننده 
نهایی )خانوار( از جمله قرضالحسنه ازدواج، ضروری، فرزندآوری و اشتغال … 
توسط بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی در سال گذشته 81 درصد افزایش 

یافت.
به گزارش سامان رسانه، کل تسهیلات پرداختی شبکه بانکی طی 12 ماهه سال 
1402، مجموعاً 56 میلیون و 460 هزار و 340 میلیارد ریال مربوط به دو گروه، 
شامل صاحبان کسب وکار )حقوقی و حقیقی( در شش بخش شامل کشاورزی، 
صنعت و معدن، مسکن و ساختمان، بازرگانی، خدمات، متفرقه و همچنین 

گروه مصرفکننده نهایی )خانوار( بوده است.
سهم بانک های خصوصی از کل تسهیلات پرداختی

سهم بانکها و مؤسسات اعتباری خصوصی از کل تسهیلات پرداختی در شبکه 
بانکی کشور مجموعاً 22 میلیون و 258 هزار و 624 میلیارد ریال است که این 
رقم 39.4 درصد از کل تسهیلات را شامل میشود. در مقابل سهم بانک های 
دولتی 23.7 درصد و بانک های خصوصی شده )اصل 44(  نیز 36.9 می باشد.

بررسی ها نشان می دهد در مقایسه با عملکرد دوره مشابه سال 1401 این 
میزان برای بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی حدود 25 درصد رشد داشته 
که با توجه به هدف گذاری و کنترل مقداری ترازنامه بانک ها به میزان سالانه 24 
درصد، رشد قابل توجهی را نشان میدهد. مجموع تسهیلات پرداختی طی مدت 

مزبور 17 میلیون و 783 هزار و 229 میلیارد ریال بوده است.

بنابراین گزارش بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی با پرداخت 18 میلیون 
360 هزار و 581 میلیارد ریال تسهیلات طی 12 ماهه سال 1402 به گروه صاحبان 
کسب و کار در شش بخش اقتصادی مذکور، سهمی معادل 39.8 درصد از کل 
تسهیلات شبکه بانکی کشور در این بخش بخود اختصاص داده اند که بیانگر 
نقش مهم این بانک ها در رونق اقتصاد و کسب و کارهاست. این میزان برای 
بانک های دولتی 21.3 درصد و برای بانک های خصوصی شده 38.9 درصد 

است.
همچنین تسهیلات پرداختی در قالب تأمین سرمایه در گردش به بخشهای 
اقتصادی کشور طی 12 ماهه سال گذشته برای کل شبکه بانکی کشور بالغ بر 
35 میلیون و 244 هزار و 599 میلیارد ریال بوده است که لین رقم معادل 62/4 

درصد از کل تسهیلات پرداختی است.
حمایت از کارآفرینان و تولیدکنندگان

در راستای حمایت از کارآفرینان و تولیدکنندگان از مجموع 16 میلیون و 743 
هزار و یک ميليارد ريال تسهيلات پرداختی توسط شبکه بانکی کشور در بخش 
صنعت و معدن که سهمی معادل 36 درصد از کل تسهیلات به بخش های 
اقتصادی کشور را داراست، حدود 32 درصد از آن )مبلغ 5 میلیون و 707 هزار و 
687 میلیارد ریال( توسط بانکها و مؤسسات اعتباری خصوصی اعطا شده است. 
درحالیکه سهم اعطای تسهیلات نظام بانکی به این بخش اقتصادی نسبت به 

عملکرد دوره مشابه سال گذشته 20 درصد افزایش یافته است.

آمار پرداخت تسهیلات در بخش خدمات
بنابراین گزارش در 12 ماهه سال 1402 کل تسهیلات اعطایی در بخش خدمات 
شامل بهداشت و درمان، حمل و نقل، خدمات صنعتی و … بالغ بر 19 میلیون 
و 224 هزار و 351 میلیارد ریال بوده که از این رقم ، مبلغ 9 میلیون و 922 
هزار و 652 میلیارد ریال معادل 51.6 درصد، توسط بانکها و مؤسسات اعتباری 
خصوصی تأمین و پرداخت شده است. بدین ترتیب عملکرد این بخش نسبت 
به دوره مشابه سال گذشته برای بانک های خصوصی بیش از 24 درصد رشد 
داشته است. این بخش به دلیل سهم بسزایی که در بهبود رفاه و سلامت جامعه 

همچنین ایجاد اشتغال دارد از اهمیت ویژهای برخوردار است.
رشد 81 درصدی پرداخت تسهیلات در بخش خانوار

در گروه مصرفکننده نهایی )خانوار( با اهداف تعمیرات، جعاله تعمیر مسکن، 
خودرو،  خرید  کالا،  خرید  نوساز،  مسکن  خرید  نوساز،  غیر  مسکن  خرید 
قرضالحسنه ازدواج، ضروری، فرزندآوری، اشتغال، ایثارگران، بهزیستی، کمیته 
امداد و ودیعه مسکن، سهم بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی معادل 
37.7 درصد از مجموع  10 میلیون و 338 هزار و 386 میلیارد ریال تسهیلات 

اعطایی شبکه بانکی کشور میباشد.
 این میزان برای بانک های دولتی معادل 34.7 درصد از کل تسهیلات و بالغ 
بر3 میلیون 591 هزار و 729 میلیارد ریال بوده است. لازم به ذکر است اعطای 
این تسهیلات )معادل 3 میلیون و 898 هزار و 43 میلیارد ریال( در بانک های 

خصوصی نسبت به دوره مشابه سال قبل 81 درصد رشد داشته که بسیار قابل 
توجه و حائز اهمیت می باشد.

علیرغم هجمه های وارده به بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی شاهد 
آن هستیم که این مراکز همواره در تلاش بوده اند تا همسو باسیاستهای کلان 
کشور نقش مهمی در رونق تولید، ایجاد اشتغال و افزایش رشد اقتصادی کشور 

ایفا نمایند.

رشد ۸۱ درصدی پرداخت تسهیلات خانوار در بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی


